

# 2014年度 決算報告



一般社団法人地上放送RMP管理センター  
(TRMP)

# 収支計算書

2014年4月1日から2015年3月31日まで

(単位:円)

| 科目                  | 予算額①         | 決算額②         | 差異①-②        | 備考 |
|---------------------|--------------|--------------|--------------|----|
| <b>I 事業活動収支の部</b>   |              |              |              |    |
| 事業活動収入              |              |              |              |    |
| 会費収入                | 124,000,000  | 124,350,000  | △ 350,000    |    |
| 雑収入(*)              | 20,000       | 7,878,312    | △ 7,858,312  |    |
| 事業活動収入計             | 124,020,000  | 132,228,312  | △ 8,208,312  |    |
| 事業活動支出              |              |              |              |    |
| 事業費支出               | 22,750,000   | 23,014,023   | △ 264,023    |    |
| 人件費支出               | 11,800,000   | 11,598,916   | 201,084      |    |
| 事務費支出               | 10,950,000   | 11,415,107   | △ 465,107    |    |
| 管理費支出               | 55,340,000   | 50,979,289   | 4,360,711    |    |
| 人件費支出               | 33,810,000   | 32,350,901   | 1,459,099    |    |
| 事務費支出               | 9,840,000    | 6,958,416    | 2,881,584    |    |
| 社屋費支出               | 11,690,000   | 11,669,972   | 20,028       |    |
| 事業活動支出計             | 78,090,000   | 73,993,312   | 4,096,688    |    |
| 事業活動収支差額            | 45,930,000   | 58,235,000   | △ 12,305,000 |    |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |              |              |              |    |
| 投資活動収入              | 0            | 0            | 0            |    |
| 投資活動収入計             | 0            | 0            | 0            |    |
| 投資活動支出              |              |              |              |    |
| 固定資産取得支出            | 0            | 106,725      | △ 106,725    |    |
| 敷金支出                | 0            | 0            | 0            |    |
| 投資活動支出計             | 0            | 106,725      | △ 106,725    |    |
| 投資活動収支差額            | 0            | △ 106,725    | 106,725      |    |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |              |              |              |    |
| 財務活動収入              |              |              |              |    |
| リース債務収入             | 0            | 0            | 0            |    |
| 財務活動収入計             | 0            | 0            | 0            |    |
| 財務活動支出              |              |              |              |    |
| リース債務支出             | 43,930,000   | 44,022,727   | △ 92,727     |    |
| 財務活動支出計             | 43,930,000   | 44,022,727   | △ 92,727     |    |
| 財務活動収支差額            | △ 43,930,000 | △ 44,022,727 | 92,727       |    |
| <b>IV 予備費支出</b>     | 2,000,000    |              | 2,000,000    |    |
| 当期収支差額              | 0            | 14,105,548   | △ 14,105,548 |    |
| 前期繰越収支差額            | 35,538,061   | 35,538,061   |              |    |
| 次期繰越収支差額            | 35,538,061   | 49,643,609   | △ 14,105,548 |    |

(\*) …決算額欄の雑収入は、受取利息 28,312円と当期実費収入額7,850,000円の合計となっております

## 収支計算書に対する注記

### 1 資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、未収金、前払費用、前払金、未払金、未払費用、前受金、預り金を含めている。

なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2 次期繰越収支差額の内容

(単位:円)

| 科 目      | 当期末残高       |
|----------|-------------|
| 現金預金     | 153,205,233 |
| 未収金      | 200,000     |
| 前払費用     | 1,253,137   |
| 前払金      | 1,166,000   |
| 合 計      | 155,824,370 |
| 未払金      | 4,255,292   |
| 未払費用     | 1,253,797   |
| 前受金      | 4,630       |
| 預り金      | 100,667,042 |
| 合 計      | 106,180,761 |
| 次期繰越収支差額 | 49,643,609  |

# 貸借対照表

2015年3月31日現在

(単位：円)

| 科目                 | 当年度                | 前年度                | 増減                |
|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b>      |                    |                    |                   |
| 1 流動資産             |                    |                    |                   |
| 現金預金               | 153,205,233        | 95,806,528         | 57,398,705        |
| 未収金                | 200,000            | 1,046,430          | △ 846,430         |
| 前払費用               | 1,253,137          | 983,284            | 269,853           |
| 前払金                | 1,166,000          | 1,166,000          | 0                 |
| 流動資産合計             | 155,824,370        | 99,002,242         | 56,822,128        |
| 2 固定資産             |                    |                    |                   |
| その他固定資産            |                    |                    |                   |
| 建物付属設備             | 768,472            | 978,150            | △ 209,678         |
| 工具器具備品             | 277,887            | 561,752            | △ 283,865         |
| リース資産              | 93,597,219         | 138,693,852        | △ 45,096,633      |
| ソフトウェア             | 3,062,500          | 4,112,500          | △ 1,050,000       |
| 敷金                 | 10,618,800         | 10,618,800         | 0                 |
| その他固定資産合計          | 108,324,878        | 154,965,054        | △ 46,640,176      |
| 固定資産合計             | 108,324,878        | 154,965,054        | △ 46,640,176      |
| <b>資産合計</b>        | <b>264,149,248</b> | <b>253,967,296</b> | <b>10,181,952</b> |
| <b>II 負債の部</b>     |                    |                    |                   |
| 1 流動負債             |                    |                    |                   |
| 未払金                | 4,255,292          | 2,277,100          | 1,978,192         |
| 未払費用               | 1,253,797          | 1,270,891          | △ 17,094          |
| 預り金                | 667,042            | 716,190            | △ 49,148          |
| 前受金                | 4,630              | 200,000            | △ 195,370         |
| 流動負債合計             | 6,180,761          | 4,464,181          | 1,716,580         |
| 2 固定負債             |                    |                    |                   |
| 長期預り金              | 100,000,000        | 59,000,000         | 41,000,000        |
| リース債務              | 94,195,195         | 138,217,922        | △ 44,022,727      |
| 役員退職慰労引当金          | 1,616,000          | 693,000            | 923,000           |
| 固定負債合計             | 195,811,195        | 197,910,922        | △ 2,099,727       |
| <b>負債合計</b>        | <b>201,991,956</b> | <b>202,375,103</b> | <b>△ 383,147</b>  |
| <b>III 正味財産の部</b>  |                    |                    |                   |
| 1 一般正味財産           | 62,157,292         | 51,592,193         | 10,565,099        |
| <b>正味財産合計</b>      | <b>62,157,292</b>  | <b>51,592,193</b>  | <b>10,565,099</b> |
| <b>負債および正味財産合計</b> | <b>264,149,248</b> | <b>253,967,296</b> | <b>10,181,952</b> |

# 正味財産増減表

平成26年4月1日～平成27年3月31日

(単位：円)

| 科 目                  | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |             |             |             |
| 1 経常増減の部             |             |             |             |
| 経常収益                 |             |             |             |
| 受取会費                 | 124,350,000 | 124,350,000 | 0           |
| 利用料収入                | 7,850,000   | 9,650,000   | △ 1,800,000 |
| 雑収入                  | 28,312      | 18,390      | 9,922       |
| 経常収益計                | 132,228,312 | 134,018,390 | △ 1,790,078 |
| 経常費用                 |             |             |             |
| 事業費                  | 23,014,023  | 22,230,925  | 783,098     |
| 人件費                  | 11,598,916  | 11,535,833  | 63,083      |
| 事務費                  | 11,415,107  | 10,695,092  | 720,015     |
| 管理費                  | 98,491,990  | 97,581,998  | 909,992     |
| 人件費                  | 33,273,901  | 30,157,271  | 3,116,630   |
| 事務費                  | 6,888,416   | 9,249,642   | △ 2,361,226 |
| 社屋費                  | 11,669,972  | 11,375,165  | 294,807     |
| 減価償却費                | 46,659,701  | 46,799,920  | △ 140,219   |
| 経常費用計                | 121,506,013 | 119,812,923 | 1,693,090   |
| 当期経常増減額              | 10,722,299  | 14,205,467  | △ 3,483,168 |
| 2 経常外増減の部            |             |             |             |
| 経常外収益                | 0           | 0           | 0           |
| 経常外収益計               | 0           | 0           | 0           |
| 経常外費用                | 87,200      | 0           | 87,200      |
| 経常外費用計               | 87,200      | 0           | 87,200      |
| 当期経常外増減額             | △ 87,200    | 0           | △ 87,200    |
| 税引前当期一般正味財産増減額       | 10,635,099  | 14,205,467  | △ 3,570,368 |
| 法人税、住民税及び事業税         | 70,000      | 70,000      | 0           |
| 当期一般正味財産増減額          | 10,565,099  | 14,135,467  | △ 3,570,368 |
| 一般正味財産期首残高           | 51,592,193  | 37,456,726  | 14,135,467  |
| 一般正味財産期末残高           | 62,157,292  | 51,592,193  | 10,565,099  |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額          | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高           | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高           | 0           | 0           | 0           |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | 62,157,292  | 51,592,193  | 10,565,099  |

# 財務諸表に対する注記

## 1 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

#### ①有形固定資産

定率法によっている。

#### ②リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

#### ③ソフトウェア

耐用年数を5年とし、定額法によっている。

### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目     | 取得価額        | 減価償却累計額     | 当期末残高      |
|---------|-------------|-------------|------------|
| その他固定資産 |             |             |            |
| 建物付属設備  | 2,290,347   | 1,434,675   | 768,472    |
| 工具器具備品  | 1,966,306   | 1,688,419   | 277,887    |
| リース資産   | 218,571,265 | 124,974,046 | 93,597,219 |
| ソフトウェア  | 5,250,000   | 2,187,500   | 3,062,500  |
| 合 計     | 228,077,918 | 130,284,640 | 97,706,078 |

# 監査報告書

一般社団法人地上放送RMP管理センター  
代表理事 稲葉 悠 殿

平成27年5月8日

一般社団法人地上放送RMP管理センター

監事 両角 康伸 ㊟

監事 木村 信哉 ㊟

私ども監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類の監査結果

計算書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上